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b) bendra pranešimo struktūra ir apimtis, aiškus žinių pateikimas, 
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dėstymas, oratoriniai gebėjimai (2 balai). 

 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti teorinių ir praktinių naujausiais tyrimais pagrįstų žinių apie vaikų ir paauglių 

psichiatriją, psichikos sveikatą ir jos sutrikimus įvairiais amžiaus tarpsniais, 
supažindinti su diagnostikos ir gydymo bei kompleksinės pagalbos organizavimo 
principais remiantis bopsichosocialine paradigma.  

 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Vaikų ir paauglių psichiatrijos istorija, dabartinė situacija ir ateities 

perspektyvos. Biopsichosoacialinė paradigma vaikų ir paauglių psichiatrijoje. 
Kompleksinio vaikų psichinės būsenos ir raidos įvertinimo pagrindai. Klinikinių atvejų 

nagrinėjimo pagal raidos trajektorijas pagrindiniai principai. Vaiko psichinės būklės 
aprašymo ir tyrimo būdai. Sutrikimų diagnostika pagal TLK-10 diagnostinę sistemą, 
pažintis su TLK-11 pokyčiais, epidemiologinių tyrimų duomenys.  

Vaikų emocinės ir psichosocialinės raidos etapai. S. Freud o, E. Ericksono, J. Piaget 
raidos koncepcijos.  Ankstyvųjų motinos – vaiko santykių ypatumai, prieraišumo 

formavimasis, reikšmė tolesnėje Vaiko ir suaugusiojo psichosocialinėje raidoje. 
Paauglystės periodo psichosocialiniai ypatumai. Vaikų psichikos sutrikimų rizikos 
veiksniai ir apsauginiai faktoriai.  

Šiuolaikinė autizmo spektro samprata. Psichologinės raidos sutrikimai: protinis 
atsilikimas, specifiniai raidos sutrikimai, specifiniai tarimo ir kalbos sutrikimai, 

specifiniai mokymosi sugebėjimų raidos sutrikimai, specifinis judesių raidos 
sutrikimas, specifiniai mišrūs raidos sutrikimai. Vaikų autizmas ir kiti įvairiapusiai 

raidos sutrikimai. Hiperaktyvumo ir dėmesio koncentrancijos sutrikimai, klinikos 



ypatumai vaikų bei suaugusiųjų amžiuje, psichosocialinės adaptacijos ypatumai. 
Hiperkinezinis elgesio sutrikimas. Obsesinis – kompulsinis sutrikimas, jo ypatumai 
vaikų bei paauglių amžiuje. 

Apleistumas, smurtas ir prievarta vaikų atžvilgiu. Vaikų potrauminio streso 
sutrikimai. 

Emocijų sutrikimai, prasidedantys vaikystėje: atsiskyrimo nerimo sutrikimas 
vaikystėje, fobinis nerimo sutrikimas vaikystėje, socialinio nerimo sutrikimas 

vaikystėje, konkurencijos šeimoje tarp vaikų sutrikimas, kiti emocijų sutrikimai 
vaikystėje. Mišrūs elgesio ir emocijų sutrikimai: depresinis elgesio sutrikimas, kiti 
mišrūs elgesio ir emocijų sutrikimai. Tėvų skyrybos ir poveikis vaiko emocinei ir 

psichosocialinei raidai. 
Socialinio bendravimo sutrikimai, prasidedantys vaikystėje ir paauglystėje: 

efektyvusis mutizmas, reaktyvusis prieraišumo sutrikimas vaikystėje, neslopinamas 
prieraišumo sutrikimas vaikystėje, kiti socialinio bendravimo sutrikimai vaikystėje. 
Valgymo ir miego sutrikimai. Nervinė anoreksija, nervinė bulimija vaikų ir paauglių 

amžiuje. Maitinimo ir valgymo sutrikimai mažų vaikų amžiuje, tėvų konsultavimo 
principai. Mitybos sutrikimas kūdikystėje ir vaikystėje. Pika kūdikystėje ir vaikystėje. 

Neorganiniai miego sutrikimai bei jų ypatumai vaikų bei paauglių amžiuje. 
Tikai, mikčiojimas, enurezė, enkoprezė. Trumpalaikiai ir lėtiniai judesių arba balso 
tikai, de la Tourette sindromas. Mikčiojimas. Greitakalbė. Neorganinė enurezė. 

Neorganinė enkoprezė.  
Psichoziniai ir afektiniai sutrikimai vaikų amžiuje. Šizofrenijos ypatumai vaikų ir 

paauglių amžiuje, prodrominis sindromas. Afektinių sutrikimų – manijos, depresijos, 
bipolinio afektinio sutrikimo ypatumai vaikų ir paauglių amžiuje. Suicidinis ir save 
žalojantis elgesys vaikų ir paauglių amžiuje. Savižudybių ir mėginimų žudytis 

psichosocialiniai aspektai ir komorbidiškumas su psichikos sutrikimais. Savižala ir 
tarpdisciplininės kompleksinės pagalbos organizavimo principai.  

Vaikų ir paauglių elgesio sutrikimai: prieštaraujančio neklusnumo sutrikimas, elgesio  
sutrikimas, pasireiškiantis tik šeimoje, socializuotas elgesio sutrikimas, 
nesocializuotas elgesio sutrikimas, kiti elgesio sutrikimai. Impulsų kontrolės 

sutrikimai. Alkoholizmo, narkomanijos problemos vaikų ir paauglių amžiuje. 
Biologinių ir psichologinių gydymo metodų taikymas bei derinimas vaikų ir paauglių 

psichiatrijoje. Psichotropinių vaistų skyrimo vaikams ir paaugliams ypatumai. 
Individualus ir šeimos konsultavimas, psichoterapija, meno terapijos taikymo 
galimybės. 
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